**ВІДКРИТИЙ МІЖНАРОДНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
РОЗВИТКУ ЛЮДИНИ «УКРАЇНА»**

МУСІЄНКО ОЛЕКСАНДРА ПЕТРІВНА

УДК 342.95

**АДМІНІСТРАТИВНО-ПРАВОВІ ЗАХОДИ ЗАПОБІГАННЯ
ТА ПРОТИДІЇ КОРУПЦІЇ В ОРГАНАХ ВИКОНАВЧОЇ ВЛАДИ
І МІСЦЕВОГО САМОВРЯДУВАННЯ В УКРАЇНІ**

12.00.07 – адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право

**Автореферат дисертації на здобуття
наукового ступеня кандидата юридичних наук**

Дисертацією є рукопис

Робота виконана у Відкритому міжнародному університеті розвитку людини «Україна»

Науковий керівник:

доктор юридичних наук, професор,
член-кореспондент Національної академії правових наук України

Олефір Віктор Іванович,

Відкритий міжнародний університету розвитку людини «Україна»,
завідувач кафедри цивільного, господарського та кримінального права

Офіційні опоненти:

доктор юридичних наук, професор

Кузьменко Оксана Володимирівна,

Національна академія внутрішніх справ,
завідувач кафедри адміністративного права і процесу

кандидат юридичних наук

Плугатар Тетяна Анатоліївна,

Державний науково-дослідний інститут Міністерства внутрішніх справ України,
старший науковий співробітник

Захист відбудеться «28» лютого 2017р. о 9⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.139.01 у Відкритому міжнародному університеті розвитку людини «Україна» за адресою: 03115, м. Київ, вул. Львівська, 23

З дисертацією можна ознайомитися у бібліотеці Відкритого міжнародного університету розвитку людини «Україна» за адресою: 03115, м. Київ, вул. Львівська, 23

Автореферат розісланий «27» січня 2017 р.

Учений секретар спеціалізованої вченої ради

С. В. Сарана

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Вирішення завдань щодо запобігання та протидії корупції на різних рівнях і в різних сферах функціонування органів державної та місцевої влади є однією з найбільш актуальних соціальних проблем сучасності для багатьох країн світу, і в першу чергу України. Відтак, питання, пов'язані з корупцією та визначенням шляхів її подолання, привертають все більшу стурбованість і увагу не лише теоретиків-дослідників та практиків, насамперед працівників новостворених антикорупційних державних органів, а також громадськості і зацікавлених міжнародних інституцій.

На теперішній час для Української держави надзвичайно важливим є наближення національного антикорупційного (зокрема адміністративного) законодавства до стандартів. Враховуючи рекомендації європейських партнерів, Україна вже прийняла пакет законодавчих актів, що визначають антикорупційну політику держави, запроваджують нові органи, уповноважені запобігати і протидіяти корупції. Відповідно внесені зміни до матеріального і процесуального адміністративного законодавства та інших галузей права.

Серед ключових напрямів антикорупційної політики є виявлення корупційних ризиків, що можуть виникати в діяльності органів державної влади і місцевого самоврядування, вироблення механізмів усунення таких ризиків та уникнення їх в подальшому. При впровадженні зазначених механізмів у національне законодавство та правозастосовну практику доцільно враховувати відповідний зарубіжний досвід і практику реалізації антикорупційних програм та механізмів запобігання корупційним проявам у державах з низьким рівнем корупції.

Вирішення поставлених завдань вимагає комплексного наукового дослідження питань, пов'язаних із запобіганням та протидією корупції як негативного соціального явища, шляхів удосконалення правових механізмів, форм та методів адміністративно-управлінської діяльності, завдань та повноважень компетентних державних органів і органів місцевого самоврядування.

Дослідженню проблем, пов'язаних з корупцією, виникненням корупційних ризиків та напрацюванням механізму запобігання і протидії цьому явищу, приділяли увагу чимало вітчизняних науковців. Результати висвітлені у багатьох публікаціях таких авторів, як: В. Авер'янов, О. Андрійко, Л. Багрій-Шахматов, О. Банчук, І. Беззуб, Л. Біла-Телуньова; В. Білоус; Ю. Битяк, Н. Берлач, О. Бородіна, В. Волковинська, В. Горошук; Є. Додін; Е. Дмитренко, О. Захарчук, А. Зелінський, Н. Нижнік; О. Кальман, Н. Онищенко; В. Олефір; М. Камлик, Р. Калюжний; Т. Коломоєць; А. Комзюк; В. Колпаков; С. Константинов; І. Коліушко, І. Корж, Т. Кравченко, О. Кузьменко; Р. Мельник; О. Миколенко; І. Мазур, М. Маринюк, О. Новіков, Т. Пługатар; О. Проневич, О. Прохоренко, П. Рабінович; С. Рогульський, М. Руденко, Т. Серьогіна, В. Сокурєнко; А. Сиротін, Н. Сорокіна, О. Терещук, М. Тихомиров, В. Трепак, М. Хавронюк, В. Шкарупа, Х. Ярмакі та ін.

Серед зарубіжних учених, які досліджували різні аспекти корупції виділяються: П. Ван Дюйн, Д. Поуп, Е. Генкінс, Д. Кауфман, Д. Хелман, С. Пуффер, В. Кудрявцева, А. Кіріпчников, М. Костенников та інші.

Варто також зазначити, що окремі проблемні питання у сфері запобігання та протидії корупції були предметом дослідження у багатьох галузях права. Зокрема, з позицій: кримінального права – М. Мельник («Кримінологічні та кримінально-правові проблеми протидії корупції» (2002 р.)), О. Бусол (дисертація на тему «Протидія корупційній злочинності в Україні у контексті сучасної антикорупційної стратегії» (2015 р.)); адміністративного права (С. Рогульський «Адміністративно-правові заходи боротьби з корупцією» (2005 р.), С. Серьогін «Механізми попередження та протидії корупції в органах публічної влади України» (2010 р.), І. Яцків «Адміністративно-правові засади протидії корупції в Україні» (2011 р.), О. Захарчук «Використання досвіду органів влади зарубіжних країн у боротьбі з корупційними правопорушеннями в Україні: адміністративно-правовий аспект» (2012 р.), А. Яфонкін «Адміністративно-правові заходи боротьби з корупцією серед державних службовців в Україні» (2013 р.), О. Шемякін «Протидія і запобігання корупційним злочинам у сфері службової та професійної діяльності, пов'язаної з наданням публічних послуг» (2013 р.), Я. Пилип «Інституційні гарантії забезпечення прав і свобод громадян у сфері запобігання і протидії корупції» (2016 р.) та багато інших науковців).

Разом з тим, зазначені наукові роботи оминали поглиблене дослідження адміністративно-правових заходів запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади і місцевого самоврядування в Україні. Також аналіз наукової літератури з обраної проблематики свідчить, що деякі питання адміністративно-правового регулювання запобігання і протидії корупції потребують нових наукових підходів для їх вдосконалення і покращення. Дотепер наука не надала чіткої відповіді на певні ключові питання застосування адміністративно-правових заходів запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування вже після модернізації та при здійснюванні реформ в сферах права та управління.

Наведене визначає дослідження проблем запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування в Україні на сучасному етапі розвитку держави.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертацію виконано з урахуванням засад, визначених Антикорупційною стратегією на 2014–2017 роки (затверджена Законом України від 14.10.2014 р. № 1699-VII «Про засади державної антикорупційної політики в Україні (Антикорупційна стратегія) на 2014–2017 роки»), Концепцією реформування місцевого самоврядування та територіальної організації влади в Україні (схвалена розпорядженням Кабінету Міністрів України від 01.04.2014 р. № 333-р).

Дисертація виконана згідно з планом науково-дослідницької роботи кафедри конституційного, адміністративного права та соціально-гуманітарних дисциплін Інституту права та суспільних відносин Відкритого міжнародного університету розвитку людини «Україна» (державний реєстраційний номер 0111U003651). Тема затверджена Вченою радою Відкритого міжнародного університету розвитку людини «Україна» 26.12.2014 р., протокол № 6.

Мета і завдання дослідження.

Мета роботи полягає в тому, щоб на основі аналізу чинного законодавства України, наукових досягнень, вивчення досвіду зарубіжних країн у сфері запобігання і протидії корупції та узагальнення вітчизняної антикорупційної практики здійснити дослідження теоретичних засад та стану правового регулювання питань застосування адміністративних заходів запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування в Україні і на цій основі сформулювати відповідні пропозиції щодо удосконалення національного законодавства.

Для досягнення зазначеної мети були поставлені наступні *завдання*:

- дослідити поняття та правову природу корупції;
- проаналізувати сутність, види і визначити причини виникнення корупції;
- охарактеризувати сучасний стан запобігання і протидії корупції в Україні;
- проаналізувати норми законодавства, зокрема адміністративного, що регламентують діяльність Національного агентства з питань запобігання корупції;
- вивчити специфіку діяльності Національного антикорупційного бюро України;
- визначити особливості діяльності Спеціалізованої антикорупційної прокуратури України;
- узагальнити систему адміністративно-правових заходів запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади;
- дослідити зміст, особливості та сутність адміністративно-правових заходів запобігання і протидії корупції в органах місцевого самоврядування в Україні;
- проаналізувати досвід зарубіжних країн у застосуванні антикорупційних механізмів адміністративно правової протидії корупції та визначити можливість їх запровадження в Україні;
- надати пропозиції та рекомендації щодо правового регулювання адміністративно-правових заходів запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування.

Об'єкт дослідження – суспільно-правові відносини, які виникають у сфері запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та органах місцевого самоврядування.

Предмет дослідження – теорія та практика застосування адміністративно-правових заходів запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування.

Методи дослідження. Відповідно до обраних мети і завдань дослідження в роботі використано сукупність дослідницьких методів сучасної правової науки та гносеології.

Методологічною основою дисертаційного дослідження є теорія пізнання соціально-правових явищ, а також наукові принципи й концептуальні положення, розроблені спеціалістами в галузі адміністративного права та профілактики правопорушень.

Застосування *методу структурно-функціонального аналізу* дало змогу сформулювати уявлення про корупцію як багатоаспектне, системне явище, що має різноманітні прояви; визначити його соціальну обумовленість, закономірності й

тенденції розвитку, вплив на різні соціальні процеси. Аналіз стану корупції та антикорупційної діяльності в Україні сприяв виявленню недоліків антикорупційного законодавства, практики його застосовування та виробленню пропозицій щодо їх удосконалення (підрозділи 1.1, 1.2). *Історико-правовий метод* використано для розкриття генезису корупції, законодавчих та інших державних засобів її подолання, а також реалізації у дослідженні положень адміністративного права (підрозділи 1.1, 1.2). *Діалектичний метод* застосовано під час аналізу поняття «корупція» (підрозділ 1.1). *Порівняльно-правовий метод* визначив зміст вивчення антикорупційного законодавства інших країн, міжнародних антикорупційних стандартів (підрозділ 3.3).

Метод *експертних оцінок* дозволив сформулювати висновки щодо заходів запобігання і протидії корупції в Україні (розділ 2, підрозділи 1.3, 3.3). Застосовано також методи *статистичного аналізу, соціологічний* (анкетування; інтерв'ювання, спостереження; вивчення документів). *Анкетування* використовувалося для дослідження відношення населення до хабарництва, опитування українських підприємців щодо поширення корупції в українському бізнесі, а також працівників органів виконавчої влади щодо корупційних проявів під час працевлаштування (підрозділи 1.3, 3.1). *Інтерв'ювання* проводилось серед керівників, заступників керівників органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування, суддів, працівників правоохоронних органів, адвокатів, вчених-правознавців, активістів неурядових організацій, журналістів (розділ 2).

Метод *спостереження* використовувався через безпосереднє сприйняття соціальних процесів, пов'язаних з корупцією, які відбуваються в суспільстві під час проходження дисертантом практики в органах місцевого самоврядування, органах прокуратури, а також практики і стажування в судових органах (підрозділи 1.2, 3.1, 3.2). *Вивчення документів, повідомлень* засобів масової інформації, громадських організацій, зокрема Transparency International, а також звітів Міністерства внутрішніх справ, Національної поліції, Національного антикорупційного бюро та Спеціалізованої антикорупційної прокуратури як джерел інформації, що дозволило визначити основні напрями та окреслити проблеми запобігання і протидії корупційній діяльності адміністративно-правовими заходами в сучасний період (розділ 2, підрозділ 3.3).

Емпіричну основу становлять результати проведеного дисертантом анкетування 510 респондентів: 340 громадян України, різних соціальних груп і професій, щодо з'ясування відношення населення до корупції; 85 підприємців Київської області щодо рівня поширення корупції в українському бізнесі. В якості експертів опитані також групи державних службовців – посадовців стосовно їхнього ставлення до корупції, ефективності методів запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади і місцевого самоврядування (45 опитаних); працівники центральних і місцевих органів виконавчої влади та місцевого самоврядування щодо заходів запобігання і протидії корупційним ризикам, що виникають або можуть виникати в процесі їх службової діяльності (70 опитаних).


[…]

9. Мусієнко О.П. Використання досвіду зарубіжних країн у боротьбі з корупцією в Україні / О.П. Мусієнко // Materials of International scientific and practical conference «Perspective trends in scientific research – 2015» Vol.1. – October, 17-22. – Bratislava, Slovak republic. – С. 168-169.
10. Мусієнко О.П. Роль громадських організацій при здійсненні адміністративних заходів запобігання корупції / О.П. Мусієнко // Матеріали міжнародної науково-практичної конференції «Становлення громадянського суспільства в Україні: нормативно-правове підґрунтя» – 6-7 травня 2016 р. – м. Дніпропетровськ: ГО «Правовий світ», 2016. – С. 75-76.

11. Мусієнко О.П. Корупційні ризики органів виконавчої влади при виконанні нового Закону України «Про державну службу» / О.П. Мусієнко // Матеріали Всеукраїнської науково-практичної конференції «Юридичні науки: проблеми та перспективи» – м. Запоріжжя, 24-25 червня 2016 р. – Запоріжжя: Класичний приватний університет, 2016. – С. 82-84.

12. Мусієнко О.П. Спеціалізована антикорупційна прокуратура – новий орган, що здійснює адміністративні заходи запобігання та протидії корупції в Україні / О.П. Мусієнко // Міжнародна науково-практична конференція «Розвиток правової системи України в умовах сьогодення» – м. Харків, 06-07 травня 2016 р. – Х.: Східноукраїнська наукова юридична організація, 2016. – С. 94-96.

13. Мусієнко О.П. Шляхи виявлення корупційних ризиків в діяльності органів виконавчої влади в Україні / О.П. Мусієнко // Матеріали міжнародної науково-практичної конференції «Проблеми вдосконалення правового забезпечення прав та основних свобод людини і громадянина» – м. Запоріжжя, 24-25 червня 2016 р. – Запоріжжя: Запорізька міська громадська організація «Істина», 2016. – С. 97-100.

14. Мусієнко О.П. Адміністративно-правові заходи запобігання корупційним ризикам при прийомі на роботу та організації діяльності органів виконавчої влади / О.П. Мусієнко // Матеріали міжнародної науково-практичної конференції «Актуальні питання розвитку правової держави в умовах сучасного становлення громадянського суспільства в Україні» – м. Харків, 17-18 червня 2016 р. – м. Харків: ГО «Асоціація аспірантів–юристів», 2016. – С. 35-37.

АНОТАЦІЯ

Мусієнко О.П. Адміністративно-правові заходи запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади і місцевого самоврядування в Україні. – *На правах рукопису.*

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право. – Відкритий міжнародний університет розвитку людини «Україна» – Київ, 2016.

Вирішення питань щодо запобігання та протидії корупції на різних рівнях і в різних сферах функціонування органів державної та місцевої влади є однією з найбільш актуальних правових і соціальних проблем сучасності для багатьох країн світу, зокрема й України. Відтак, в останні роки питання, пов'язані з корупцією та шляхами її подолання, у тому числі з використанням адміністративно-правових заходів привертають увагу не лише теоретиків-дослідників адміністративного, а й практиків, насамперед працівників новоутворених антикорупційних державних органів, а також громадськості, міжнародної спільноти тощо.

На теперішній час для Української держави надзвичайно гостро стоять завдання щодо наближення національного законодавства, в тому числі адміністративного, в антикорупційній сфері, до міжнародних стандартів та досягти реальних результатів у протидії корупції. Враховуючи слушні рекомендації міжнародних партнерів і компетентних європейських експертів, Україна вже прийняла чимало законодавчих актів, що визначають антикорупційну політику

держави та на підставі яких створено принципово нові органи, уповноважені запобігати і протидіяти корупції, розроблено і реалізується комплекс відповідних адміністративно-правових заходів.

Одним з ключових напрямів антикорупційної політики є виявлення та оцінка корупційних ризиків, що можуть виникати в діяльності органів державної влади і місцевого самоврядування в Україні, а так само вироблення механізмів усунення таких ризиків та уникнення їх в подальшому. Звичайно, що пропозиції з впровадження зазначених механізмів у національне законодавство та правозастосовну практику доцільно виробляти з урахуванням відповідного зарубіжного досвіду, вивчення й аналізу антикорупційних програм та механізмів запобігання корупційним проявам у найменш корумпованих країнах світу.

Ключові слова: корупція, антикорупційні органи, корупційні ризики, хабарництво, запобігання корупції, протидія корупції, боротьба з корупцією, громадські організації антикорупційного спрямування, антикорупційне законодавство.

АННОТАЦІЯ

Мусиенко А.П. Административно-правовые меры предупреждения и противодействия коррупции в органах исполнительной власти и местного самоуправления в Украине. – На правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.07 – административное право и процесс; финансовое право; информационное право. – Открытый международный университет развития человека «Украина» – Киев, 2016.

Решение вопросов по предотвращению и противодействию коррупции на различных уровнях и в различных сферах функционирования органов государственной и местной власти является одной из наиболее актуальных социальных проблем современности для многих стран мира, включая Украину. Поэтому в последние годы вопросы, связанные с коррупцией и путями его преодоления, привлекают внимание не только теоретиков-исследователей, но и практиков, прежде всего работников антикоррупционных государственных органов, а также общественности, международного сообщества и тому подобное.

В настоящее время для Украинского государства очень остро стоят задачи по приближению национального законодательства, в том числе в антикоррупционной сфере, с международными стандартами и достичь реальных результатов в борьбе с коррупцией. Прислушиваясь к рекомендациям международных партнеров, европейских экспертов Украины уже приняла немало законодательных актов, определяющих антикоррупционную политику государства и на основании которых созданы принципиально новые органы, уполномоченные предотвращать и противодействовать коррупции.

Одним из ключевых направлений антикоррупционной политики является выявление и оценка коррупционных рисков, возникающих в деятельности органов государственной власти и местного самоуправления в Украине, а так же выработка механизмов устранения таких рисков и избежания их в дальнейшем. Конечно,

предложения по внедрению указанных механизмов в национальное законодательство и правоприменительную практику целесообразно производить с учетом соответствующего зарубежного опыта, изучения и анализа антикоррупционных программ и механизмов предотвращения коррупционных проявлений в наименее коррумпированных странах мира.

Анализ научной литературы позволяет утверждать, что некоторые вопросы административно-правового регулирования предупреждения и противодействия коррупции, особенно после принятия новых законодательных актов, а также новых антикоррупционных органов, непосредственно должны осуществлять меры предотвращения и противодействия коррупции в Украине, требуют нового подхода к их решению.

До сих пор ученые не дали ответа на некоторые ключевые вопросы, в частности не освещены вопросы применения административно-правовых мер предупреждения и противодействия коррупции среди органов исполнительной власти и местного самоуправления в соответствии с изменениями от проведенных реформ, создание новой антикоррупционной законодательной базы и создание антикоррупционных органов, которые призваны осуществлять данные мероприятия.

Ключевые слова: коррупция, антикоррупционные органы, коррупционные риски, взяточничество, предотвращения коррупции, противодействие коррупции, борьба с коррупцией, общественные организации антикоррупционного направления, антикоррупционное законодательство.

SUMMARY

Musienko A. Administrative and legal measures to prevent and combat corruption in the executive branch and local government in Ukraine. - The manuscript.

The thesis for the degree of candidate of legal sciences, specialty 12.00.07 - administrative law and process; finance law; information law. - Open International University of Human Development "Ukraine" - Kyiv, 2016.

Solving the issue of preventing and combating corruption at various levels and in various areas of operation of state and local government is one of the most pressing social problems for many countries, including Ukraine. Thus, in recent years, issues related to corruption and ways to overcome it, attracted the attention not only of theorists, researchers, and practitioners, especially employees of state anti-corruption and public, the international community and so on.

Currently, the Ukrainian state for an extremely acute problem for the approximation of national legislation, including anti-corruption, international standards and achieve real results in the fight against corruption. Listening to the recommendations of international partners, European experts Ukraine has adopted many legislative acts defining anti-corruption policy and on the basis of which a fundamentally new authorities empowered to prevent and fight corruption.

One of the key areas of anti-corruption policy is the identification and assessment of corruption risks that may arise in the activities of state and local government in Ukraine, as well as to develop mechanisms to minimize these risks and avoid them in the future. Of course, proposals for the implementation of these mechanisms in national legislation and law enforcement advisable to produce with relevant international experience, study and analysis of anti-corruption programs and mechanisms to prevent corruption in the least corrupt countries.

Keywords: corruption, anti-corruption bodies, risks of corruption, bribery, corruption prevention, anti-corruption, anti-corruption, anti-corruption NGOs, anti-corruption legislation.