До спеціалізованої вченої ради Д 26.139.01
Відкритого міжнародного університету
розвитку людини «Україна»

ВІДГУК

**офіційного опонента, доктора юридичних наук, професора
Кузьменко Оксани Володимирівни
на дисертацію Мусієнко Олександри Петрівни: «Адміністративно-
правові заходи запобігання та протидії корупції в органах виконавчої
влади і місцевого самоврядування в Україні»,
поданої на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі
спеціальності 12.00.07 - адміністративне право і процес;
фінансове право; інформаційне право.**

Актуальність теми дослідження. Корупція є однією з найактуальніших проблем сучасності, оскільки здатна вражати різні види органів державної влади та напрямки їх діяльності, а завдана нею шкода стосується різних сфер життєдіяльності сучасної держави, зменшує рівень довіри до державного апарату та її міжнародний авторитет. Навіть морально-етичний бік життя піддався суттєвому впливу корупційних відносин. Корупція постійно видозмінюється, розвивається, пристосовується до нових умов. З'являються нові форми проявів корупції, виникають нові аспекти суспільних відносин, де такі прояви стають нормою.

Корупція становить загрозу національній безпеці та є однією з серйозних перешкод на шляху розвитку країни. Українська держава практично нічого не може пред'явити суспільству в якості реальних досягнень з протидії корупції, натомість демонструючи поодинокі факти боротьби з корупціонерами. Антикорупційна діяльність в Україні сьогодні потребує впровадження нових ефективніших заходів та ревізії існуючих.

З огляду на сказане, дисертаційне дослідження Мусієнко Олександри Петрівни «Адміністративно-правові заходи запобігання та протидії корупції

в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування» відповідає вимогам сьогодення та має не лише практичне значення, а і науково-теоретичну цінність. Адже у роботі відображена специфіка особливостей здійснення адміністративно-правових заходів запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування, яка висвітлена як предмет комплексного наукового аналізу.

З огляду на вищевикладене, та зважаючи на малодослідженість практичних питань, які пов'язані з адміністративно-правовими заходами запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування, обрана тема дисертаційного дослідження Мусієнко О.П. є актуальною і своєчасною, має не лише практичне значення, а і науково-теоретичну цінність.

Достовірність та об'єктивність результатів, отриманих дисертантом, забезпечується:

– по-перше, застосуванням сучасних методів правових досліджень, зокрема таких, як методу структурно-функціонального аналізу, історико-правовий метод, діалектичний метод, порівняльно-правовий метод, метод експертних оцінок, статистичного аналізу, соціологічний (анкетування, інтерв'ювання, спостереження, вивчення документів) тощо;

– по-друге, використанням вітчизняної та зарубіжної наукової, нормативної та публіцистичної літератури, статистичних даних, інформаційних матеріалів щодо практики застосування відповідного законодавства тощо;

– по-третє, здійсненням анкетування 510 респондентів, з них 340 громадян України різних соціальних груп і професій, щодо з'ясування відношення населення до корупції; 85 підприємців Київської області щодо порівняння поширення корупції в українському бізнесі.

Кількість та якість використаних матеріалів, докладність їх аналізу створює передумови для забезпечення достатнього рівня достовірності та обґрунтованості дисертаційної роботи.

Досить важливим елементом дослідження, який свідчить на користь достовірності його результатів, є використання соціологічних методів дослідження, зокрема опитування. Результати проведеного автором опитування, коло та кількість опитаних осіб підтверджують правильність окремих висновків, зроблених у дисертації. Крім того, вони покладенні в основу пропозицій щодо забезпечення практичної реалізації результатів дослідження.

Відповідно до визначеного об'єкту дослідження, яким є суспільно-правові відносини, які виникають у сфері запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та органах місцевого самоврядування (сторінка 7 дисертації), здобувач визначив мету роботи. Ця мета полягає у тому, щоб на основі аналізу чинного законодавства України, наукових досягнень, вивчення досвіду зарубіжних країн у сфері запобігання і протидії корупції та узагальнення вітчизняної антикорупційної практики здійснити дослідження теоретичних засад та стану правового регулювання питань застосування адміністративних заходів запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування в Україні і на цій основі сформулювати відповідні пропозиції щодо удосконалення національного законодавства (сторінка 6 дисертації). Чітке визначення предмета дослідження (сторінка 7 дисертації) дозволило автору скласти цілісний план дослідження, що дало можливість комплексно дослідити теорія та практика застосування адміністративно-правових заходів запобігання і протидії корупції в органах виконавчої влади та місцевого самоврядування.

До найістотніших результатів новизни можна віднести: 1) необхідність надати право профільним громадським організаціям, статутною діяльністю яких віднесені питання запобігання і протидії корупції, делегувати представників до складу громадських рад при Національному агентстві з питань запобігання корупції в Україні та Національному антикорупційному бюро України; 2) доцільність виокремлення в структурі Національного антикорупційного бюро України (його управліннях на місцях) підрозділів

(груп фахівців) з функціями перевірки інформації, що подається викривачами, забезпечення захисту їх конфіденційності і (за певних умов) анонімності; 3) надання детективам Національного антикорупційного бюро України права приймати рішення про застосування заходів безпеки до викривачів та інших осіб, які потребують захисту у зв'язку з антикорупційними розслідуваннями; 4) встановлення адміністративної відповідальності за незаконне розголошення або використання в інший спосіб особою у своїх інтересах інформації про викривача, яка стала їй відома у зв'язку з виконанням службових повноважень, а також за вчинення дискримінаційних заходів щодо викривача корупції, що порушують його права і законні інтереси, зокрема його трудові права (незаконні звільнення з роботи, зміна істотних умов праці, порушення права на відпочинок тощо), вчинене з особистих мотивів чи у зв'язку з його або члена його сім'ї діяльністю, пов'язаною з викриттям корупції, чи у зв'язку зі сприянням або наданням допомоги у такій діяльності компетентним органам; 5) необхідність збільшення кількості депутатів місцевих рад з метою посилення демократичності, прозорості та водночас зменшення корупційних ризиків і рівня корпоративності під час прийняття рішень органами місцевого самоврядування як колегіальними органами, а також коригування законодавчих вимог до загального складу (кількості депутатів) районних і обласних рад, спрямоване гарантувати рівне представництво інтересів відповідно територіальних громад у складі районної ради, районів – у складі обласної ради. Серед іншого пропонується, що окрім депутатів, обраних на основі загального, рівного, прямого виборчого права шляхом таємного голосування, до складу районної ради мають входити сільські, селищні, міські голови, а до обласної ради – очільники районних рад області як головні посадові особи територіальної громади, району, які, маючи безпосередню зацікавленість у добробуті жителів конкретної територіальної громади чи району, володіючи повним уявленням про заходи, які потрібно здійснити для вирішення найбільш актуальних і гострих на даний час

проблем громади, району, братимуть участь у прийнятті районною чи обласною радою рішень з урахуванням потреб саме тієї громади чи району, яку він представляє. Такі законодавчі новації дозволять знизити ризики корумпованості у діяльності органів місцевого самоврядування; 6) розгляд явища корупції не лише в трьох відомих аспектах (політичному, соціально-економічному та правовому), а й у психологічному; 7) пропозиції щодо вимог до кандидатури особи, яка може бути призначена на посаду прокурора Спеціалізованої антикорупційної прокуратури (стаття 27 Закону України «Про прокуратуру»); 8) бачення адміністративно-правового механізму та системи обов'язків посадових і службових осіб щодо врегулювання реального чи потенційного конфлікту інтересів; 9) визначення корупційних ризиків під час прийому на роботу в органи виконавчої влади та органи місцевого самоврядування, запропоновано шляхи запобігання і протидії їх виникненню; 10) положення про спрощення процедури реєстрації громадських організацій антикорупційного спрямування та необхідність передбачення в державному бюджеті України фінансової підтримки таким організаціям, а також про доцільність розширення засобів антикорупційного впливу зазначених організацій на органи виконавчої влади та місцевого самоврядування; 11) дослідження методів протидії корупції у найменш корумпованих країнах світу за версією Transparency International, з виокремленням пропозицій щодо адміністративних заходів протидії корупції, які можуть бути запроваджені в Україні.

Дисертаційне дослідження є логічним і таким, що відповідає меті та завданням, а його цілісність забезпечується належним структуруванням матеріалу. У цьому контексті слід відмітити, що авторські напрацювання Мусієнко О.П. ґрунтуються як на положеннях науки адміністративного права та нормах чинного законодавства України, так і на показниках вітчизняного й зарубіжного досвіду. Внаслідок цього результатам дисертаційного дослідження Мусієнко О.П. притаманний належний рівень наукової новизни.

Положення з різним ступенем наукової новизни містяться у всіх трьох розділах дисертації.

Повнота викладення матеріалів у публікаціях положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації. Основні теоретичні положення і висновки дослідження викладено в шести наукових публікаціях, з яких п'ять надруковано в наукових фахових виданнях, затверджених МОН, одна – у зарубіжному науковому виданні, вісім тез – у збірниках наукових праць за матеріалами наукових та науково-практичних конференцій (сторінка 14 дисертації). Основні положення, висновки й рекомендації, що містяться у дисертації, повністю відображено в авторефераті.

Дискусійні положення та зауваження до дисертації. Оцінюючи позитивно рецензовану роботу, необхідно вказати на наявність певних недостатньо аргументованих положень, дискусійних моментів, які мають своїм наслідком такі зауваження:

1. У підрозділі 1.2, на сторінках 33-34 дисертації визначено види корупції, з точки зору різних критеріїв класифікації, зокрема: «за суб'єктом зловживання службовим становищем, за ініціативою корупційних діянь, за суб'єктом давання хабара, за формою вигоди, за цілями корупційних відносин, за ступенем централізації корупційних відносин, за рівнем поширення корупційних відносин, за ступенем регулярності корупційних дій (відносин)», проте не зазначено, в чому полягає кожний вид корупції.

2. Дисертантом у підрозділі 1.3, на сторінці 61 дисертації пропонується «виокремити в структурі Національного антикорупційного бюро України (його управління на місцях) підрозділів (груп фахівців) з функціями перевірки інформації, що подається викривачами, забезпечення захисту їх конфіденційності (за певних умов) анонімності», а також «надання детективам Національного антикорупційного бюро України права приймати рішення про застосування заходів безпеки до викривачів та інших осіб, які потребують захисту у зв'язку з антикорупційними розслідуваннями». Зазначені повноваження досить тісно переплітаються із повноваженнями

Національного агентства з питань запобігання корупції, визначені у пункті 13 частини першої статті 11 Закону України «Про запобігання корупції», а саме: «здійснення співпраці із особами, які добросовісно повідомляють про можливі факти корупційних або пов'язаних з корупцією правопорушень, інших порушень цього Закону (викривачі), вжиття заходів щодо їх правового та іншого захисту, притягнення до відповідальності осіб, винних у порушенні їх прав, у зв'язку з таким інформуванням». В такому випадку виникає певне дублювання повноважень Національного агентства з питань запобігання корупції та Національного антикорупційного бюро України.

3. У підрозділі 2.2 на сторінці 98, дисертантом зазначено, що ідею створення у структурі Національного антикорупційного бюро України посади детектива запозичили саме з грузинського досвіду. Проте в обґрунтування даного твердження не наведено відповідних положень національного чи зарубіжного законодавства.

4. Досить спірним видається наведена автором у підрозділі 3.2, на сторінці 152 дисертації пропозиція щодо певного збільшення кількості депутатів місцевих рад з метою покращення якості їх роботи, посилення демократичності, прозорості та водночас зменшення корупційних ризиків (корпоративності) під час прийняття рішень органами місцевого самоврядування як колегіальними органами. Яким чином збільшення кількості депутатів місцевих рад вплине на зменшення корупційних ризиків під час прийняття рішень зазначеними органами.

5. У підрозділі 3.3 дисертації, на сторінці 169 автором виокремлено спільні для досліджуваних зарубіжних країн заходи протидії корупції, які варто було з запровадити і в Україні. По-перше, автором не визначено механізму практичного застосування даних заходів Україні. По-друге, одним із заходів зазначено - висока ступінь соціального захисту державних службовців, наявність «соціального пакету», пенсії, пільги тощо, а також дозвіл займатися підприємницькою діяльністю за відсутності конфлікту інтересів. З приводу останнього, хотілося б почути думку автора, яким чином

дозвіл на зайняття підприємницькою діяльністю держаними службовцями зможе співіснувати із здійсненням інших заходів запобігання та протидії корупції в Україні.

Водночас висловлені зауваження, насамперед, характеризують складність проблеми, що досліджується. Вони не мають істотного впливу на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження Мусієнко Олександри Петрівни.

ВИСНОВОК

Дисертаційне дослідження «Адміністративно-правові заходи запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади і місцевого самоврядування в Україні» є самостійною завершеною науково-дослідною працею, у якій отримані нові науково обгрунтовані результати, що вирішують важливе для науки адміністративного права питання – теоретичні та практичні аспекти адміністративно-правових заходів запобігання та протидії корупції в органах виконавчої влади і місцевого самоврядування в Україні, а також рекомендації щодо удосконалення нормативних засад такого регулювання. Дисертація відповідає вимогам, що пред'являються до відповідного різновиду наукових робіт у положеннях Порядку присудження наукових ступенів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 р. № 567, а її автор – Мусієнко Олександра Петрівна – заслуговує на присудження їй наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 – адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор
завідувач кафедри адміністративного
права і процесу Національної академії
внутрішніх справ

О.В. Кузьменко

2017-02-17 08:46